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Отчет 
контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Нерчинский район»
по результатам проведения контрольного мероприятия

Наименование контрольного мероприятия: Проверка законности, эффективности и целесообразности использования предоставленных средств субсидии из бюджета Забайкальского края бюджету городского поселения «Нерчинское» на реализацию мероприятия «Реконструкция ул. Погодаева в исторической части города Нерчинска».
Проверяемый период: 2023 год (при необходимости иные периоды).
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3. плана работы контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район» на 2024 год.
Перечень объектов контроля: Администрация городского поселения «Нерчинское».
Должностные лица Контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район», осуществляющее проведение контрольного мероприятия: председатель контрольно-счетной палаты Цаплина В.С., аудитор Федорец Л.П.
Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 26.08.2024 по 26.09.2024.
Форма проведения контрольного мероприятия: выездная проверка.
Администрация городского поселения «Нерчинское» (далее Администрация ГП, Заказчик) – исполнительно - распорядительный орган, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения городского поселения «Нерчинское» и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Забайкальского края. Обладает правами юридического лица, имеет свои печать, штампы, счета в банке, финансируется из бюджета городского поселения «Нерчинское». Положение об Администрации ГП утверждено решением Совета городского поселения «Нерчинское» от 22.09.2010 №258.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 26 сентября 2024 года № 4. Акт подписан объектом контроля без возражений.
          По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края и Администрацией ГП заключено Соглашение от 7.03.2023 №07-2023-21 о предоставлении из бюджета Забайкальского края субсидии бюджету городского поселения «Нерчинское» на софинансирование мероприятий по строительству, реконструкции, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Размер Субсидии - 50 594 200,0 руб., софинансирование – 5 621 577,78 руб. (10%).
2. В нарушение п. 4.3.8. Соглашения, Администрацией ГП в адрес Министерства отчеты о расходовании Субсидии о достижении значений показателей результативности, об исполнении графика выполнения работ, не направлялись.		
3. Поступившие средства Субсидии Администрацией ГП в полном объеме направлены на оплату заключенного муниципального контракта от 23.08.2023 № ЕП10, в сумме – 52 669 210,8 руб., в том числе: за счет краевого бюджета в сумме 47 402 289,72 руб., за счет средств местного бюджета 5 266 921,08 руб. Кредиторская задолженность не числится.
4. По мероприятию «Выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги: «Реконструкция ул. Погодаева в исторической части города Нерчинска» Администрацией ГП в 2023 году проведено два электронных аукциона (номер закупки: 0891200000623002573 от 17.03.2023, 0891200000623003785 от 12.04.2023). Электронные аукционы признаны несостоявшимся в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 52 Федерального закона № 44-ФЗ. Причина признания процедуры несостоявшейся: по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки на участие в закупке. 
5. При наличии решения контрольного органа в сфере закупок об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком ООО «Перспектив», в нарушение ч. 10 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ Администрация ГП заключила муниципальный контракт на выполнение работ по реконструкции ул. Погодаева в исторической части города Нерчинска с ООО «Перспектив», как с единственным подрядчиком, данное нарушение является административным правонарушением по ч. 1 ст. 7.29. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 08.08.2024).
6.Контракт с ООО «Перспектив» был расторгнут по соглашению сторон, на основании Соглашения № 1 от 22.08.2023. 
          7. При отсутствии оснований для осуществления закупки у единственного подрядчика, в соответствии с ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, постановления Правительства Забайкальского края от 09.06.2022 № 238 Администрацией ГП заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком (ООО «ДорСтрой») без применения конкурентных закупочных процедур. Заказчиком неверно выбран способ определения подрядчика потому как осуществление закупки у единственного подрядчика не соответствует требованиям ч. 1 ст. 24 Федерального закона №44-ФЗ. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 2 ст. 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 08.08.2024).
8. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о заключенном Контракте размещена в ЕИС 15.09.2023, должна быть размещена не позднее 30.08.2024. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 2 ст. 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001  № 195-ФЗ (ред. от 08.08.2024).
9. В нарушение ч. 64.1 ст. 112 Федерального закона № 44-ФЗ, обеспечение исполнения контракта, обеспечение гарантийных обязательств Контрактом не установлено.
10. При проверке актов выполненных работ на предмет соответствия локальным сметным расчетам, являющимся неотъемлемой частью муниципальных контрактов, установлены многочисленные факты наличия не выполненных Подрядчиком работ на сумму 2 798 914,13 руб.
11. Администрация ГП своевременно не провела работу по начислению пеней и штрафов, а также не выставила требования за просрочку исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, в следствие чего бюджет городского поселения «Нерчинское» недополучил доход в виде неналоговых поступлений в сумме 1 772 953,27 руб.
12. Подписанный акт о сдаче объекта в эксплуатацию к проверке не представлен. 
13. В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, Заказчиком не соблюдены сроки размещения в ЕИС в реестре контрактов муниципального контракта и документов о приемке. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 2 ст. 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 11.06.2022).
14. В нарушение ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, ст.219 Бюджетного кодекса РФ Администрацией ГП ненадлежащим образом исполнены полномочия получателя бюджетных средств при исполнении бюджета по расходам (подтверждены несуществующие денежные обязательства), в нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету приняты документы, которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни на общую сумму 988 650,83 руб. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 10 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001г.  № 195-ФЗ (ред. от 08.08.2024).
15. В ходе визуального осмотра выполненных работ установлены факты не качественного выполнения работ: дорожное полотно осело и образовались выемки вдоль кромки водоотвода, на примыкании люка канализационного колодца к водоотводным лоткам имеются участки, не закрытые решеткой, вокруг канализационных колодцев образовались провалы земли.

Предложения по результатам контрольного мероприятия:
Администрации городского поселения «Нерчинское»:
- устранить нарушения и недостатки, отраженные в акте по результатам контрольного мероприятия;
Контрольно-счетной палате МР «Нерчинский район»:
- внести представление в адрес администрации городского поселения «Нерчинское» о принятии мер по устранению и предупреждению в дальнейшем выявленных нарушений;
[bookmark: _GoBack]- направить акт в адрес Совета городского поселения «Нерчинское, в прокуратуру Нерчинского района.


        Председатель КСП							         В.С. Цаплина
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